BAPA-101

Theories of Public Administration

(लोक प्रशासन के सिद्धान्त)

Bachelor of Arts (Public Administration)

B.A.-12/16

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-39 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Differentiate between Public Administration and Private Administration. लोक प्रशासन एवं निजी प्रशासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. Examine the judicial control over administration. प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण का परीक्षण कीजिए।
- 3. Define Bureaucracy and discuss its various types. नौकरशाही को परिभाषित कीजिए तथा इसके विविध प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 4. What is Decentralization ? Differentiate between decentralization and centralization.

 विकेन्द्रीकरण क्या है ? विकेन्द्रीकरण तथा केन्द्रीकरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss briefly the evolution of Public Administration as a discipline.

लोक प्रशासन का एक विषय के रूप में उद्भव पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

- 2. What is New Public Adminstration? Describe. नवीन लोक प्रशासन क्या है ? वर्णन कीजिए।
- 3. What is meant by Delegation? प्रत्यायोजन का क्या अर्थ है ?
- Define Training and discuss its objectives.
 प्रशिक्षण को परिभाषित कीजिए तथा इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- What do you understand by Bureaucracy? Discuss its demerits.
 नौकरशाही से आप क्या समझते हैं ? इसके दोषों का वर्णन कीजिए।
- 6. Write a short note on All India Services. अखिल भारतीय सेवाओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. What is 'Unity of Command'? What is its importance in organisation?'आदेश की एकता' क्या है? संगठन में इसका क्या महत्व है?
- Define Leadership. Discuss various types of leadership.
 नेतृत्व को परिभाषित कीजिए। नेतृत्व के विविध प्रकारों का वर्णन कीजिए।

B-39 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. The father of Public Administration is L. D. White. (True/False)

लोक प्रशासन विषय के जनक एल. डी. ह्वाइट हैं।

(सत्य / असत्य)

2. Luther Gullick coined the term 'POSDCORB'.

(True/False) 'पोरुडकॉर्ब' शब्द का निर्माण लूथर गुलिक ने किया।

(सत्य / असत्य)

- 3. The concept of 'Prismatic Society' was developed by Fred W. Riggs. (True/False) 'प्रिज्मैटिक समाज' की अवधारणा का विकास फ्रेंड डब्ल्यू. रिग्स ने किया था। (सत्य / असत्य)
- 4. 'Good Governance' means Best Governance.

(True/False)

सुशासन का अर्थ सर्वोत्तम शासन से है। (सत्य/असत्य)

[5]

5. Budget is another name for Annual Financial statement. (True/False) बजट वार्षिक वित्तीय प्रतिवेदन का दूसरा नाम है। (सत्य / असत्य)

Answer in one sentence:

एक वाक्य में उत्तर दीजिए :

- 6. Who developed the 'Bureaucratic Model' ? नौकरशाही प्रतिमान का विकास किसने किया ?
- 7. When was the Planning Commission set up? योजना आयोग का गठन कब किया गया?
- 8. What does 'CO' refers to in the acronym 'POSDCORB'? 'पोरुकार्ब' शब्द में 'CO' का क्या अर्थ है ?
- 9. Who wrote the book 'Administrative Behaviour' ? 'Administrative Behaviour' पुस्तक की रचना किसने की ?
- 10. What is the full form of I. A. S. ? आई. ए. एस. का विस्तार क्या है ?

BAPA-101 190